

# DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2 w Gdyni, Skwer Kościuszki 24, I piz.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,00 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicą 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 227.

BYDGOSZCZ, środa dnia 30 września 1936 r.

Rok XXX.

## Przestroga.

W ub. piątek, omawiając wybory do rady miejskiej, daliśmy wbrew przewidywaniom dużej części prasy polskiej, która wierzyła w zwycięstwo listy Stronnictwa Narodowego, wyraz obawy, że rozbić frontu narodowego może się przyczynić do zwycięstwa marksistów. **Przewidywania nasze nieestety się sprawdziły.** Wybory niedzielne w Łodzi wygrał front czerwony (PPS, komuniści i żydowsko-komunistyczny „Bund”), który zdobył 118.812 głosów i 40 mandatów. Stronnictwo Narodowe, które przy ostatnich wyborach do rady miejskiej w Łodzi szło razem z Chrześcijańską Demokracją i zdobyło wtedy 98.361 głosów i 39 mandatów, skupiło w niedzielę na siebie tylko 77.919 głosów, dających 26 mandatów. Na skutek rozbięcia frontu narodowego 11.512 głosów wyborców narodowych poszło na marne. Sanacja, która w roku 1934 opierała się głównie na sanacyjnych związkach robotniczych i urzędniczych i otrzymała wtedy 29.890, znikła niemal bez reszty (sanacyjny ZZZ. otrzymał obecnie tylko 2.062 głosy), straciwszy swoje wpływy na rzecz PPS.

Oto rezultat łódzkich wyborów. Prasa całej Polski okazała łódzkim wyborom niezwykle zainteresowanie, uważając je za pewnego rodzaju plebiscyt, odzwierciedlający nastroje i podział wpływów walczących ze sobą obozu narodowego i socjalistycznego. Walczące ze sobą strony wiedziały dokładnie, że taki czy inny wynik wyborów nie da im większego wpływu na rządy miastem. Rządy te są w ręku administracji państwowej i nic nie wskazuje na to, jakoby pod tym względem miało się cokolwiek zmienić. Walka rozegrała się więc na polu ideowym. Walczyły ze sobą światopoglądy; z jednej strony barykady stanęli marksiści, ulegający wpływowi międzynarodówek, z drugiej idący w rozsypane obóz narodowy. Żydzi, stanowiący w Łodzi bardzo poważny odsetek ludności (razem z Niemcami 45%), zastraszeni gwałtownością antysemitycznej agitacji Stronnictwa Narodowego, niemal gremialnie poparli blok socjalistyczno-komunistyczny, który zgodnie z tradycją swoją wziął żydów w swoją opiekę. (Jedna z odezwo komunistycznych mówi wyraźnie: „Żydzi są naszymi najlepszymi towarzyszami w walce o zwycięstwo międzynarodowego proletariatu. Oni stoją na świeczniku rewolucji światowej”).

Ten rezultat było można, obserwując nastroje, z góry przewidzieć. Chcąc mu zapobiec, należało więc w obozie narodowym uczynić **wszystko**, aby się przebojową zarysowującego się wyraźnie bloku żydowsko-socjalistyczno-komunistycznego sparaliżować. W takich warunkach rozbijanie głosów polskich było **zbrodnią**. A jednak Stronnictwo Narodowe mimo grożącego zwycięstwa marksistów nie uczyniło nic, aby głosy polskie skupić pod jednym sztandarem. Licząc na własne siły, **odrzuciło wszelkie kompromisy** i doprowadziło do dzisiejszego smutnego wyniku. 11.512 cennych głosów polskich poszło na marne. Mimo zwiększonej frekwencji głosujących straciło Stronnictwo Narodowe w stosunku do roku 1934 blisko 25% głosów, to znaczy straciło więcej, niż mu w roku 1934 Chrześcijańska Demokracja dała. Jest to — o ile chodzi o Stronnictwo Narodowe — **wyraźny krok wstecz**, który niewątpliwie przypisać należy nie tylko niezbyt szczę-

(Ciąg dalszy na stronie 2 ej.)

# Dyskusja w parlamencie francuskim

## Nikt nie jest zadowolony, ale nikt nie widzi innego wyjścia.

Paryż, 29. 9. (PAT). Właściwa debata nad projektem rządowymi rozpoczęła się w izbie dopiero o godz. 4 po południu. Jako pierwszy mówca wystąpił przedstawiciel stronnictwa radykalnego b. minister przemysłu i handlu w poprzednim gabinecie p. Jerzy Bonnet, który wypowiadając się w imieniu stronnictwa za przyjęciem projektów ustaw, **całą swą mowę wypowiedział w tonie raczej całkowicie opozycyjnym**, krytykując zdecydowanie samą ideę dewaluacji i podkreślając, że przychodzi ona w momencie, w którym nowe ciężary finansowe, wynikające z ustaw społecznych, spadły na życie gospodarcze, obciążające je około 15 miliardami franków. Poza tym reforma obecna przychodzi w okresie **zwyżki cen, która pochłaniać będzie w znacznej mierze korzyści pochodzące z dewaluacji**. W dalszym ciągu p. Bonnet wypowiedział się **ostro przeciwko ruchomej skali plac robotniczych**, podkreślając, że wprowadzenie jej byłoby **akceptowaniem z góry zwyżki cen**. Jeżeli jednak ma się wprowadzić ruchomą skalę plac, oświadczył p. Bonnet, to nie można robić z niej wyjątkowego przywileju dla pewnych tylko grup społeczeństwa i nie można **wyłączać od niej chłopów, inwalidów wojennych, czy drobnego posiadacza**.

### 25 miliardów deficytu w 1937!

Jako drugi mówca wystąpił przedstawiciel opozycji, który jednakże oddawna był jednym z nielicznych polityków, otwarcie i stanowczo wypowiadających się za dewaluacją — b. minister skarbu Paul Reynaud. P. Reynaud zaczął od triumfującego niemal zwrotu, że oto dewaluacja przyszła, szkoda tylko, że tak późno. Eksperyment „Blum na pierwszy sposób” zbankrutował. Jeżeli rząd zrozumiał i uznał to, oświadcza p. Reynaud, to jest nadzieja na przyszłość, jeżeli jednak rząd nie chce się przyznać

do bankructwa swojej dotychczasowej polityki finansowej, jeżeli tego nie zrozumiał, to **grozi w przyszłości prostrą katastrofą**.

P. Reynaud, rozwijając swoją myśl, wskazuje, że chodzi mu o to, aby rząd zmienił całkowicie swą politykę finansową, a przede wszystkim politykę budżetową, żeby powściągnął wydatki i stanął jednak na stanowisku równowagi budżetu, bez której skutki dewaluacji mogą być zaprzepaszczone. Reynaud podkreślił, że zapowiedzi jego sprawdzają się, albowiem budżet kolei w roku

1937 będzie posiadał deficyt około 6 miliardów franków, a

**budżet państwa na rok przyszły w razie dalszego rozwoju dotychczasowej polityki rządu wykazałby deficyt 25 miliardów franków.**

P. Reynaud podkreślił, że **dewaluacja jest ostatnią kartą, pozwalającą ożywić i odrodzić życie gospodarcze Francji**. Od tego, jak będzie obecnie przeprowadzona, zależy cała **przyszłość gospodarcza kraju**.

## Radykali opowiedzieli się za rządem.

Paryż, 29. 9. (PAT.) W czasie przerw w posiedzeniach izby, a nawet w czasie toczących się obrad odbywały się konferencje poszczególnych klubów partyjnych oraz obrady wspólnej delegacji stronnictw lewicowych. Ze specjalnym zainteresowaniem oczekiwano w kuluarach na **wyniki obrad radykalów**, którzy trzykrotnie głosowali wewnątrz klubu nad sprawą ustaw rządowych. Po raz pierwszy dużą większością przyjęta została zasada głosowania za paragrafami, wprowadzającymi dewaluację. Również dużą większością uchwalono głosować za paragrafami, ustalającymi wysokość dewaluacji i protokół francusko-angielsko-amerykański. Natomiast **dużą większością klub odrzucił kategorię § 14, przewidujący ruchomą skalę plac**. Wówczas interweniował o sobiście prezes stronnictwa i minister wojny Daladier. Po tej dramatycznej niemal interwencji klub większością **55 głosów przeciwko 13 przy 5 wstrzymujących się uchwalił głosować za całością ustawy niezależnie od losów § 14**. W wyniku tego głosowania odbyło się spotkanie pomiędzy przedstawicielami trzech stronnictw frontu ludowego, na

którym uchwalono porozumieć się z premierem Blumem. Delegacje trzech stronnictw odbyły z premierem konferencję, w czasie której uchwalono wycofać z ustawy par. 14, 15 i 15 bis, które odnosiły się do ruchomej skali plac, a zamiast tego paragrafu **wstawić paragraf, dający rządowi pełnomocnictwa do wydawania dekretów, któreby miały na celu zapobieganie zwyżce cen i łagodzenie jej skutków**.

### Lir nie pójdzie za frankiem.

Rzym, 29. 9. (PAT). We włoskich kółkach politycznych twierdzą, że lir włoski nie ulegnie dewaluacji. Pieniądz ten ma **charakter wobec ograniczeń dewizowych raczej wewnętrzny** i nie podlega fluktuacjom na wzór walk międzynarodowych. Natomiast istnieje możliwość, że Włochy **pójdą za wzorem niemieckim wprowadzenia kilku rodzajów waluty narodowej przy dalszych ograniczeniach dewizowych**.

„Giornale d'Italia“ w artykule poświęconym dewaluacji franka francuskiego podkreśla, że **rządy włoski i niemiecki mają pełną kontrolę swojej waluty i wobec tego posiadają całkowitą wolność wyboru kierunku swej polityki monetarnej**.

### Zamknięcie giełd włoskich.

Rzym, 29. 9. (PAT). W dniu wczorajszym wydane zostało rozporządzenie o zamknięciu wszystkich giełd włoskich do dnia 1 października.

### Rozumna decyzja Grecji i Łotwy.

Ateny, 29. 9. (PAT). Na skutek dewaluacji franka bank narodowy w porozumieniu z rządem postanowił **przyjąć obecnie za podstawę wymiany nie, jak dotychczas frank szwajcarski, lecz funt angielski**. Cena zakupu funta będzie każdorazowo określona przez gubernatora banku narodowego, zależnie od potrzeb gospodarki narodowej w granicach minimum 540 drachm i maximum 550 drachm. Poczynając od dnia 28 września, ustalono kurs funta 546 drachm (kupno) o i 550 drachm (sprzedaż).

Ryga, 29. 9. (PAT). Rząd łotewski postanowił **przystosować kurs lata do kursu szterlinga, przywracając kurs wymiany z r. 1931. Kurs ten wynosi 25,22 latów za funta**.

## Strajk w żegludze rzecznej we Francji.



Francuski eksperyment walutowy nie wpłynie na uspokojenie stosunków wewnętrznych. W Paryżu na Sekwanie strajk pracowników żeglugi rzecznej unieruchomił setki szkat.





























Ostatnie wiadomości.

Kto zwyciężył w Łodzi?

Przewaga komunistów w czerwonym froncie.

Łódź, 29. 9. (Tel. wł.) W czasie akcji przedwyborczej stwierdzono bardzo żywą propagandę komunistów, wyzyskującą wszelkie możliwości, jakie daje ordynacja wyborcza...

Akcja komunistów miała powodzenie. Jak twierdzą wtajemniczeni, na 34 radnych, wybranych pod znakiem PPS jest tylko 7 socjalistów. Większość mandatów tej grupy — bo aż 20 zagarnęli komuniści...

Teraz rozumiemy, dlaczego główny organ PPS, warszawski „Robotnik” mówi tylko o zwycięstwie czerwonego sztabu, a nie chwali się zwycięstwem PPS.

I tu zresztą sprawdzają się nasze przewidywania. W „froncie ludowym” PPS tracić będzie na rzecz komunistów. Komuniści są bowiem konsekwentniejsi i wyzyskują bezwzględnie wszystkie szanse...

Śnieg w Zakopanem.

Z Zakopanego donoszą: Przez cały dzień wczorajszymi padał już nie tylko w górach, ale w samym Zakopanem śnieg. Warstwa śniegu wynosi kilkanaście centymetrów.

Śnieg w Szwajcarii.

Bazylen, 29. 9. (PAT.) Ubiegłej nocy wskutek silnego spadku temperatury spadł w całej Szwajcarii obfity śnieg, dochodzący w niektórych miejscach do 60 cm grubości.

Zimno w Niemczech.

Berlin, 29. 9. (PAT.) Całe Niemcy ogarnęła fala zimna. W górach spadły pierwsze śniegi. Na Zugspitze warstwa śniegu dochodzi do 35 cm. Na Pomorzcu niemieckim zanotowano ub. nocy pierwsze przymrozki.

Na kresach wschodnich pojawiły się stada wilków.

Słonim, (PAT.) W lasach, okalających gminy dziewiątkowicką i żyrowicką, pojawiło się dużo wilków, które porywają z pastwisk pasące się owce i barany.

W gminach kostrowickiej, czemerckiej i żyrowickiej pojawiły się w większej ilości dziki, które niszczą ziemniaczyska. Zwykle dziki chodzą stadami po 12 do 15 sztuk...

50 tysięcy kobiet na Jasnej Górze.

Częstochowa, Zjazd kobiet ze wszystkich 20 diecezji polskich stał się jedną z najwspanialszych manifestacji religijnych, jakie w roku bieżącym odbyły się na Jasnej Górze.

Mszę św. pontyfikalną odprawił ks. biskup Kubina. Kazanie wygłosił ks. prof. Jan Zieja z Pińska. Po południu odbyła się przed szczytem podniosta akademii.

Znak czasu...

Gniezno, Służąca, 35-letnia Praksesta Chęcińska z Jankówka targnęła się onegdaj na własne życie i w tym celu wypita 1/2 litra kwasu solnego.

Reakcja giełdy warszawskiej na operację walutową we Francji.

Warszawa, 29. 9. (Tel. wł.) Poniedziałkowe zebranie giełdowe w Warszawie odbyło się w nastroju podnieconym pod wpływem doniesień o dewaluacji walut zagranicznych.

funta, który nieznacznie zniżył i zdążył, jak się zdaje, do stabilizacji na poziomie 5 dolarów za 1 funt.

Poniedziałkowe zebranie giełdy było tym więcej interesujące, że było to pierwsze zebranie od chwili ogłoszenia dewaluacji franka francuskiego.

Na giełdzie papierów wartościowych nastąpił ostry spadek wszystkich papierów, emitowanych w obcych walutach w złocie, a więc w dolarach, frankach szwajcarskich i guldenach holenderskich w złocie.

Na giełdzie pieniężnej dokonano transakcji walutami, których kursy na rynku międzynarodowym są znane i to po kursach dotychczasowych.

W dziedzinie akcji przemysłowych zaznaczyła się na ogół nieznaczna wyższość kursów przy braku podaży.

Rozruchy na Śląsku niemieckim na tle braku środków żywnościowych.

Warszawa, 29. 9. (Tel. wł.) Na targach tygodniowych w Gliwicach i Zabrze, tj. na niemieckim Górnym Śląsku przyszło do burzliwych demonstracji kobiet, które nie mogły poczynić zakupów żywności (brak mięsa i tłuszczów).

dowóz środków żywności do rewiru przemysłowego został zapewniony. Dano im obietnicę poczynienia odnośnych zarządzeń.

Jak donosi Press, wzburzone kobiety manifestowały na placach pod hasłem: Chleba zamiast parad. W Zabrze policja wystąpiła łagodnie przeciw kobietom, usiłując skłonić je do zaniechania demonstracji.

Ludność niemieckiego Górnego Śląska korzysta masowo z kart cyrkulacyjnych i zaopatruje się w środki żywności na polskim Śląsku.

Górnicy wystąpili do zarządów kopalni i do rad załogowych z żądaniem, aby

Na niemieckim Śląsku, podobnie jak w całych Niemczech mówi się o konieczności wprowadzenia kart żywnościowych na nadchodzącą zimę.

Wielki wieczór kiszek w Resursie Kupieckiej.

Wobec wielkiego powodzenia, jakim cieszył się pierwszy jesienny wieczór kiszek i innych prawdziwie luksusowych potraw w Resursie Kupieckiej...

Istniejące przy przyw. 6-kl. szk. powsz. pod wezw. św. Kazimierza przedszkole z używaniem konwersacji francuskiej...

Sprawy sokole.

Sokół żeński. Ćwiczenia gimnastyczne odtąd odbywać się będą jak następuje: Wtorki od 6 młodzież, oddział II od 7-8...

W czwartki pogadanki młodzieży od godziny 4,30 w sekretariacie, ul. Dworcowa. Ćwiczenia drużyny od godz. 7,20 w sali gimn. kupieckiej...

SOKÓŁ V.

Zebranie zarządu w Środe, 30 bm. o godzinie 20-ej w lokalu p. Dzierżyńskiego, ul. Wrocławskiej.

BYDGOSKA GIEŁDA

ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 28. IX. 36 r. Żyto nowe 18,00; 18 00; 18,25 pszen standard 24,50-25,00; jęcz. browarowy 22,00-23,00...

Bank Polski płacił w dniu 29. 9. 1936 r. dolary amerykańskie 5,28; dolary kanadyjskie 5,27; belgi belgijskie 89,45...

SKUTECZNE POLECENIE.

W nieobecności pani był tu reprezentant fabryki odkurzaczy. Ceny aparatu wypisał odkurzaczem na komódzie.

Kamienie graniczne, Stupy betonowe, Rury studienne, Bracia Schlieper ul. Gdańska 140, Tel. 3306, 3361

2 pokoje kuchnia mieszkanie z powodu wyjazdu sprzedam, Dworcowa 7-16 (10089), Skład delikatesów, kolonialny wódczany, towarem, koncesja, mieszkaniem...

Służąca potrzebna, Warszawska nr. 5-1. (10112), Potrzebna (18513) dziewczyna do kuchni, Pomorska 5, kawiarnia.

Fryzjerski pomocnik dzienny, poszukuje posady, początki żelazkowej, wodnej onduacji, Oferty do Dziennika pod „K. J.” (18511), Córka ogrodnika z prowinej poszukuje posady do dzieci, zna szycie względnie do pomocy pani. Adres wskazać Dziennik. (10124)

MIESZKANIA SZUKA 2 pokoje względnie 1 duży pokój próżny w śródmieściu poszukuje zaraz, możliwe centralnym ogrzewaniem. Filia Dziennika „Spiesznie”. (10125), POKOJE WOLNE Ładny ciepły, umeblowany. Grunwaldzka 5-6. (18481)

Pokój Św. Jańska 22-3. (10104), Pokój umeblowany. Łokietka 42, m. 3. (10105), Pokój umeblowany wynajmę. Warmińskiego 17/4. (10107)

ROŻNE Detektyw koncesjonowany przeprowadza wywiady, obserwacje w sprawach zawodowych, alimentacyjnych, matrymonialnych, kryminalnych, kradzieży. Bodanowski, Zduny 4 I p. (10086)











